CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 144/2021

Autor: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO a Empresa ADRA — Agência
Adventista de Desenvolvimentoe Recursos Assistenciais

JUSTIFICATIVA

Homeriageamos a Empresa ADRA - Agência Adventista de
Desenvolvimento e Recursos Assistenciaispela excelêncianos serviços educacionais e sociais prestados
no Município de Pouso Alegre, sempre pautados no respeito ao próximo e na valorização da família.

Em parceria com a prefeitura de Pouso Alegre/MG, a Agência
Adventista de Desenvolvimentoe Recursos Assistenciaisexecuta o Serviço de Acolhimento Institucional
para Crianças e Adolescentes de O a 17 anos e 11 meses desde outubro de 2017, onde é subsidiado pela
ADRA a administração das casas que somam um total de 60 vagas. Os acolhidos foram afastados do
convívio familiar por meio da medidaprotetiva de acolhimento institucional(ECA, Art. 101, inciso VI),
em função de abandono, negligência, risco social, entre outros motivos, cujas famílias ou responsáveis
encontram-se impossibilitados de cumprir sua função de cuidado e proteção.

Tambémem parceria com a prefeitura de Pouso Alegre/MG a ADRA
executa o programa ACESSUAS Trabalho e o Projeto Configurando o Futuro que tem por objetivo
promover o acesso dos usuários da Assistência Social ao mundo do trabalho; e ofertar atividades de

inclusão digital por meio de oficinas tecnológicasteórico-prático para crianças e adolescentesem situação
de vulnerabilidade social, sucessivamente.Ao todo, a ADRA Pouso Alegre já atendeu mais de 1000 (mil)
indivíduos, famílias e pessoas em trânsito na cidade de Pouso Alegre, ofertando acesso e garantia de
direitos aos cidadãos através de suas diversas parcerias.

Tal destaque não seria possível sem a política social e humanitária
desenvolvidapela empresa, que não busca somente os lucros, mas que também firma um compromisso
com a sociedade em ajuda-lá quando necessário.

Desta forma, com votos de sucesso, os Vereadores desta Casa de Leis
congratulam a empresaADRA - Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais,pela
sua colaboração e empenho, reverenciando-acom esta condignahomenagem.

Sala das Sessões, 28 de setembro de 2021.

Apraz-me cumprimentá-lo (a) (s) e encaminhar
MOÇÃO DE APLAUSO, de autoria do
VEREADOR ODAIR QUINCOTE, chancelada
pelos demais Vereadores desta Casa. Sem outro
particular valho-me do ensejo para expressar, em
nome do Poder Legislativo; renovados protestos

3
twA
Zo
>»ox
cor>Eo>

1

cooo
=
mM
—-ao
qa
o
RNq

1

pe
coo
coo-
Mm3)+5
=

FTo
Luo
Z
Õ
[o=
<L

Q
ÕZ
Q
Q
[ed
Õo
Q
QL
Zoq«

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501| Site: www.cmpa.mg.gov.br